
 

     

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕТЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

       03.10.2016                                     п.Детлово                                             № 33-п 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, 

улучшения качества жизни населения муниципального образования Детловский 

сельсовет» 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Детловский 

сельсовет, утверждённым решением сельского Совета депутатов от  31.10.2013 № 51-

110р  «О бюджетном процессе в муниципальном образовании  Детловский сельсовет», 

администрация  Детловского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

   1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жизнедеятельности,  

улучшения качества жизни населения муниципального образования Детловский 

сельсовет» (прилагается).  
 2. Считать утратившим силу Постановление администрации Детловского сельсовета  

№ 37-п от 20.12.2014 "Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

жизнедеятельности, улучшения качества жизни населения муниципального 

образования Детловский сельсовет на 2014-2017 годы»; 

  - считать утратившим силу Постановление администрации Детловского сельсовета   

№ 9-п от 01.04.2015 « О внесении изменений в постановление от 20.12.2014 № 37-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, 

улучшение качества жизни населения муниципального образования Детловский 

сельсовет» на 2014-2017 годы»; 

- Считать утратившим силу Постановление администрации Детловского сельсовета   

№ 26-п  от 01.09.2015 «О внесении изменений в постановление от 20.12.2014 № 37-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, 

улучшение качества жизни населения муниципального образования Детловский 

сельсовет» на 2014-2017 годы». 

  - Считать утратившим силу Постановление администрации Детловского сельсовета  

№ 43-п от 25.12.2015 «О внесении изменений в постановление от 20.12.2014 № 37-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, 

улучшение качества жизни населения муниципального образования Детловский 

сельсовет» на 2014-2017 годы». 

  



 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Детловский вестник». 

 

Глава сельсовета                                                                               Н.А.Антонова 

 

                                                                  Приложение 1 

                                                                                         Утверждена: 

                                                                                         Постановлением администрации 

                                                                                         Детловского сельсовета 

                                                                                         от 03.10.2016 № 33-п 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

«Обеспечение жизнедеятельности, улучшения  качества жизни населения 

муниципального образования Детловский сельсовет»  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

абзаца паспорта 

программы 

Содержание 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

Обеспечение жизнедеятельности, улучшения качества 

жизни населения  муниципального образования 

Детловский сельсовет (далее – программа) 

2 Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Постановление администрации Детловского сельсовета от 

31.10.2013 № 37-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Детловского сельсовета, их формировании и реализации»; 

Распоряжение администрации сельсовета от 01.11.2013 

№92-р «Об утверждении перечня муниципальных 

программ МО Детловский сельсовет»  

3 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Детловского сельсовета 

4 Ответственный 

исполнитель 

Администрация Детловского сельсовета 



муниципальной 

программы 

5 Перечень 

подпрограмм  

1. Благоустройство населенных пунктов; 

2. Ремонт и содержание улично-дорожной сети 

3. Профилактика терроризма, экстремизма, минимизация и 

(или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения. 

4. Пожарная безопасность 

6 Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение комфортности условий жизнедеятельности, 

улучшения  качества услуг и жизни населения  в 

муниципальном образовании Детловский сельсовет. 

7 Задачи 

муниципальной 

программы 

Улучшение санитарно-экологической обстановки, 

внешнего и архитектурного облика населенных пунктов. 

Повышение уровня транспортно-эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог местного значения, 

включая улично-дорожную сеть населенных пунктов 

муниципального образования. 

Обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и 

противодействию экстремизма на территории сельсовета.  

  

Улучшение противопожарной обстановки 

8 Перечень целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы с 

расшифровкой 

плановых 

значений по годам 

ее реализации 

приложение № 1 к настоящему паспорту: 

количество заявок к участию в конкурсах на 

финансирование мероприятий: 

- по благоустройству территорий (не менее 1 

ежегодно); 
 

доля граждан, привлеченных к работам по 

благоустройству, от общего числа граждан, проживающих 

в муниципальном образовании (не менее 20 % ежегодно); 

доля общей протяженности освещенных  улиц, к общей 

протяженности улиц на конец года (увеличение с 0 % в 

2012 году до 100 % в 2014 году); 

     доля протяженности автомобильных дорог УДС  

поселений МО, в отношении которых проведен ремонт в 

общей протяженности автомобильных дорог УДС 

поселений МО  (не менее 5 % ежегодно); 



Доля граждан, привлеченных к мероприятиям по 

противодействию терроризма и экстремизма, от 

общего числа проживающих в муниципальном 

образовании 

Уменьшение возгораний на территории сельсовета 

9 Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

программы, в том 

числе в разбивке 

по источникам 

финансирования 

по годам 

реализации 

программы 

Всего средств на реализацию программы: 1578,03599 -тыс. 

руб., в т.ч. по годам: 

2014 год – 162,17118 тыс. руб.,  

2015 год – 526,30501 тыс. руб.,  

2016 год – 651,15980 тыс. руб. 

2017 год – 118,40000 тыс. руб 

2018 год – 120,00000 тыс.руб. 

В том числе: 

средств бюджета МО: тыс. руб., 1214,00221в т.ч.: 

2014 год – 155,72600 тыс. руб.,  

2015 год – 183,68609 тыс. руб.,  

2016 год – 636,19012 тыс. руб. 

2017 год – 118,40000 тыс. руб. 

2018 год -  120,00000 тыс.руб 

средств районного бюджета: тыс. руб., 23,24778в т.ч.: 

2014 год – 6,44518 тыс. руб.,  

2015 год – 11,18292 тыс. руб.,  

2016 год – 5,61968 тыс. руб. 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

2018 год -  0,00 тыс.руб 

средств краевого бюджета: тыс. руб., 790,78600 в т.ч.: 

2014 год – 0,00 тыс. руб.,  



2015 год – 331,43600 тыс. руб.,  

2016 год – 459,35000 тыс. руб. 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

2018 год -  0,00 тыс.руб 

 

 

 

1.  Разделы программы. 

1. Характеристика текущего состояния соответствующих сфер 

муниципального образования. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы 

местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного 

сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на 

обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование 

комфортной среды обитания человека. 

В настоящее время органы местного самоуправления Детловского сельсовета при 

реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом 

проблем, среди которых наиболее актуальными являются: 

1) ненадлежащее состояние объектов благоустройства ( кладбищ, отсутствие 

детских, спортивных  площадок, мест складирования ТБО и др.), уличного освещения, 

недостаточное озеленение улиц в муниципальном образовании; 

2) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, требующих 

капитального ремонта и дополнительного строительства; 

Ряд этих проблем носят системный характер. На 01.01.2013 

в муниципальном образовании Детловский сельсовет доля общей протяженности 

освещенных частей улиц, переулков к общей протяженности улиц, переулков 

составила 0 %. 

Протяженность улично-дорожной сети составляет 6,3 км. Удельный вес 

протяженности УДС с гравийно-песчанным покрытием улиц, переулков в общей 

протяженности УДС улиц, переулков в муниципальном образовании Детловский 

сельсовет в 2012 году составил 80 процентов. 



Протяженность автомобильных дорог УДС общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 2012 году составила 100 % от 

общей протяженности автомобильных дорог УДС общего пользования местного 

значения, находящихся в собственности муниципального образования.  

В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного 

самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на 

перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального 

имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог 

местного значения.  

         На финансирование мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 

территории сельсовета также необходимо выделение средств из местного бюджета, 

которые будут использованы на приобретение памяток населению, проведение иной 

профилактической работы.  

2. Основные цели и задачи программы, этапы реализации. 

Основная цель программы: 

- повышение комфортности условий жизнедеятельности, улучшения  качества услуг 

и жизни населения  в муниципальном образовании Детловский сельсовет. 

Основные задачи программы: 

- улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного 

облика населенных пунктов. 

- повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных 

дорог местного значения, включая улично-дорожную сеть населенных пунктов 

муниципального образования. 

- профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского сельсовета 

- пожарная безопасность 

3. Механизм реализации отдельных мероприятий программы. 

Механизм реализации Подпрограмм изложен в паспортах подпрограмм. 

Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм, реализация 

отдельных мероприятий не предусматривается. 

4. Прогноз конечных результатов программы. 

Реализация мероприятий программы направлена на: 

формирование активной позиции у населения по решению вопросов местного 

значения; 



создание благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха 

населения; 

улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего  

и архитектурного облика населенных пунктов сельсовета; 

привлечение населения к общественным работам; 

Реализация мероприятий программы позволит снизить протяженность 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, улучшить транспортно-эксплуатационное состояние 

автомобильных дорог и безопасность дорожного движения по ним. 

создание условий для организации антитеррористической деятельности, 

противодействию возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, 

укреплению доверия населения к работе органов государственной власти, органам 

местного самоуправления, правоохранительным органам, формирование 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 

общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека 

5. Основные меры правового регулирования. 

Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной 

программы Детловского сельсовета, приведены в приложении № 2 к данной 

программе. 

6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы. 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям 

программы приведена в приложении № 4 к Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Детловского сельсовета, их формировании и реализации. 

 

              7.  Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке  

расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в 

том числе краевого, районного бюджетов, и  

бюджета муниципального образования. 
Всего средств на реализацию программы: 1578,03599 -тыс. руб., в т.ч. по годам: 

2014 год – 162,17118 тыс. руб.,  

2015 год – 526,30501 тыс. руб.,  

2016 год – 651,15980 тыс. руб. 



2017 год – 118,40000 тыс. руб 

2018 год – 120,00000 тыс.руб. 

В том числе: 

средств бюджета МО: тыс. руб., 1214,00221в т.ч.: 

2014 год – 155,72600 тыс. руб.,  

2015 год – 183,68609 тыс. руб.,  

2016 год – 636,19012 тыс. руб. 

2017 год – 118,40000 тыс. руб. 

2018 год -  120,00000 тыс.руб 

средств районного бюджета: тыс. руб., 23,24778в т.ч.: 

2014 год – 6,44518 тыс. руб.,  

2015 год – 11,18292 тыс. руб.,  

2016 год – 5,61968 тыс. руб. 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

2018 год -  0,00 тыс.руб 

средств краевого бюджета: тыс. руб., 790,78600 в т.ч.: 

2014 год – 0,00 тыс. руб.,  

2015 год – 331,43600 тыс. руб.,  

2016 год – 459,35000 тыс. руб. 

2017 год – 0,00 тыс. руб. 

2018 год -  0,00 тыс.руб 

 

 



 

 
Приложение 1  

к Паспорту муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности , 

улучшения качества жизни населения   

муниципального образования 

Детловский сельсовет»  

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

 

№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единица 
измере-

ния 

Вес 

показателя  

 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Цель. Повышение комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном образовании Детловский сельсовет  

Задача 1 Улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов муниципального 

образования Детловский сельсовет. 

 

 

Подпрограмма 1 «Благоустройство населенных пунктов»  

1.1. количество оформленных заявок на 

участие в конкурсах на 

финансирование мероприятий по 

благоустройству территорий 

(ежегодно) 

% 0,01 

результаты мониторинга 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

1 2 3 3 3 

1.2. Доля общей протяженности 

освещенных частей улиц, к общей 

протяженности улиц на конец года  
% 0,96 

результаты мониторинга 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

100 100 100 100 100 

1.3. Доля граждан, привлеченных к работам 

по благоустройству, от общего числа 

граждан, проживающих в 

муниципальном образовании 

Детловский сельсовет  

% 0,2 

результаты мониторинга 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

23 24 25 25 25 

Задача 2 - повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения, включая 

улично-дорожную сеть населенных пунктов муниципального образования Детловский сельсовет    

Подпрограмма 2 «Ремонт и содержание улично-дорожной сети»  



№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единица 
измере-

ния 

Вес 

показателя  

 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2.1 Доля протяженности автомобильных 

дорог местного значения, в отношении 

которых проведен ремонт в общей 

протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

(10% ежегодно) 

% 0,40 

результаты мониторинга 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

8 8 10 10 10 

Задача 3 обеспечение мероприятий по профилактике терроризма и противодействию экстремизма на территории сельсовета 

Подпрограмма 3. Профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского сельсовета.  

3.1 доля граждан, привлеченных к 

мероприятиям по противодействию 

терроризма, от общего числа граждан, 

проживающих в муниципальном 

образовании  

%  

результаты мониторинга 

эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправления 

50 50 50 50 50 

Задача 4 обеспечение мероприятий по профилактике пожаров 

Подпрограмма 4 Пожарная безопасность.  

4

4.1 

Количество весеннее-осенних 

возгораний. 
шт 1 

Результаты 

мониторинга 
  3      1 1 



Приложение № 2 

к Порядку принятия решений о 

разработке муниципальных 

программ  муниципального 

образования Детловский 

сельсовет, их формировании и 

реализации 

Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 

направленные на достижение цели и  конечных результатов 

муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности  муниципального образования Детловский 

сельсовет»  

на 2014 - 2017 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

нормативного 

правового акта 

Детловского 

сельсовета 

Предмет регулирования, 

основное содержание 

Срок принятия 

(год, квартал) 

1 

 
Постановление 

Администрации 

Детловского 

сельсовета № 14-п от 

06.05.2013г "О 

подготовке и 

проведении 

мероприятий по 

благоустройству и 

озеленению на 

территории 

сельсовета"  

-содержание благоустройства 

территории сельсовета, 

озеленение территории, 

установка указателей с 

наименованиями улиц и 

номерами домов, 

размещение и содержание 

малых архитектурных форм; 

- организация и содержание 

освещения улиц ;  

- содержание автомобильных 

дорог в границах поселения и 

обеспечение безопасности 

дорожного движения на них.  

06.05.13 

2 Постановление 

администрации 

сельсовета №7-п "Об 

утверждении 

муниципальной 

программы 

"Противодействие 

экстремизму и 

профилактика 

терроризма на 

территории 

участие органов местного 

самоуправления Детловского 

сельсовета в профилактике 

терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий 

проявлений терроризма и 

экстремизма в границах 

поселения 

21.02.2012 



Детловского 

сельсовета на 

2013год."  

3 Постановление 

администрации 

Детловского  

сельсовета 

«Об утверждении 

Порядка принятия 

решений о разработке  

муниципальных 

программ 

муниципального  

образования 

Детловский сельсовет, 

их формировании и 

реализации» № 37-п  

 утверждение порядка по 

разработки муниципальных 

программ 

31.10.2013 

 

4 Распоряжение 

администрации 

Детловского 

сельсовета  

«Об утверждении 

перечня 

муниципальных 

программ  на 2014-

2016 годы» 

разработка количества 

программ 

25.02.2014 

 

 

 
 

 

Глава  сельсовета                                                                              Н.А.Антонова 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                            Приложение № 3 

                                                                                                               к муниципальной программе  

                                                                                                                                                  «Обеспечение жизнедеятельности муниципального  

                                                                                                                            образования Детловский сельсовет»  

 

 

 

Наименован

ие  

программы, 

подпрограмм

ы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на   

2014-2018 

годы 

Муници

пальная 

програм

ма 

Обеспечение 

жизнедеятел

ьности 

муниципальн

ого 

образования 

Детловский 

сельсовет 

на 2014 - 

2016 годы 

всего 

расходные 

обязательства 

по программе 

Х Х Х Х 162,17118 526,30501 651,15980 118,40000 120,00000 1 578,03599 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х             

Районный 

бюджет 

810 Х Х Х             

администрация 

Детловского 

сельсовета 

810 Х Х Х 162,17118 526,30501 651,15980 118,40000 120,00000 1 578,03599 

Подпрог

рамма 1 

Благоустрой

ство 

населенных 

пунктов  

всего 

расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

  Х Х Х 78,94518 76,18292 72,81968 67,20000 67,20000 362,34778 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х             



Районный 

бюджет 

810 Х Х Х             

администрация 

Детловского 

сельсовета 

810 Х Х Х 78,94518 76,18292 67,20000 67,20000 67,20000 362,34778 

Подпрог

рамма 2 

Ремонт и 

содержание 

улично-

дорожной 

сети 

всего 

расходные 

обязательства  

  Х Х Х 82,22600 449,42209 567,52212 50,20000 51,80000 1 201,17021 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х           0,00000 

администрация 

Детловского 

сельсовета 

810 Х Х Х 82,22600 449,42209 567,52212 50,20000 51,80000 1 201,17021 

Подпрог

рамма 3 

Профилакти

ка 

терроризма и 

экстремизма 

на 

территории 

Детловского 

сельсовета 

всего 

расходные 

обязательства  

  Х Х Х 1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,70000 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х           0,00000 

администрация 

Детловского 

сельсовета 

810 Х Х Х 1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,70000 

Подпрог

рамма 4 

Пожарная 

безопасность 

всего 

расходные 

обязательства  

  Х Х Х 0,00000 0,00000 9,81800 0,00000   9,81800 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х           0,00000 

администрация 

Детловского 

сельсовета 

810 Х Х Х 0,00000 0,00000 9,81800 0,00000   0,00000 

 



 

   

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования 

Детловский сельсовет»  

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Детловский сельсовет» с учетом 

источников финансирования, в том числе средств федерального, краевого и районного бюджета  

         

Статус  Наименование  

муниципальной 

программы, 

муниципальной 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на   

2014-2018 

годы 

Муниципал

ьная 

программа 

«Обеспечение 

жизнедеятельн

ости 

муниципальног

о образования 

Детловский 

сельсовет»  

на 2014 - 2017 

годы 

Всего  162,17118 526,30501 201,15980 118,40000 120,00000 1 128,03599 

в том числе :             

Бюджет муниципального 

образования  Детловский 

сельсовет 

155,72600 183,68609 186,19012 118,40000 120,00000 764,00221 

федеральный 

бюджет 

            

краевой бюджет   331,43600 459,35000     790,78600 

районный бюджет 6,44518 11,18292       23,24778 

Подпрогра

мма 1 

Благоустройств

о населенных 

пунктов  

Всего  78,94518 76,18292 72,81968 67,20000 67,20000 362,34778 

в том числе :             

Бюджет муниципального 

образования  Детловский 

сельсовет 

72,50000 65,00000 67,20000 67,20000 67,20000 339,10000 

федеральный 

бюджет 

            



краевой бюджет             

районный бюджет 6,44518 11,18292 5,61968     23,24778 

Подпрогра

мма 2 

Ремонт и 

содержание 

улично-

дорожной сети 

Всего  82,22600 449,42209 117,52212 50,20000 51,80000 751,17021 

в том числе :           0,00000 

Бюджет муниципального 

образования  Детловский 

сельсовет 

82,22600 117,98609 117,52212 50,20000 51,80000 419,73421 

федеральный 

бюджет 

            

краевой бюджет   331,43600 450,00000     781,43600 

районный бюджет             

Подпрогра

мма 3 

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

Детловского 

сельсовета 

Всего  1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,70000 

в том числе :             

Бюджет муниципального 

образования  Детловский 

сельсовет 

1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,70000 

федеральный 

бюджет 

            

краевой бюджет             

районный бюджет             

Подпрогра

мма 4 

Пожарная 

безопасность 

Всего  0,00000 0,00000 9,81800 0,00000 0,00000 9,81800 

в том числе :             

Бюджет муниципального 

образования  Детловский 

сельсовет 

0,00000 0,00000 0,46800 0,00000 0,00000 0,46800 

федеральный 

бюджет 

            

краевой бюджет     9,35000     9,35000 

районный бюджет             

         



Глава  сельсовета  Н.А.Антонова 



                                                                                          Приложение №1 
                                                          к муниципальной программе 

                                                                  "Обеспечение жизнедеятельности  
                                             муниципального образования  

                                               Детловский сельсовет" 
 
 
 
 
 

Паспорт 
подпрограммы  1 «Благоустройство населенных пунктов», реализуемой в рамках 

муниципальной программы   
«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования 

 Детловский сельсовет»  
 

№ 
п/п 

Наименование абзаца 
подпрограммы 

 
Содержание 

1 Наименование 
подпрограммы 

Благоустройство населенных пунктов 

2 Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Обеспечение жизнедеятельности муниципального 
образования Детловский сельсовет (далее – программа) 

3 Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
подпрограммы  

Администрация Детловского сельсовета  
 

4 Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы, 
главные 
распорядители 
бюджетных средств  

Администрация Детловского сельсовета  

5 Цель  Повышение комфортности условий жизнедеятельности в 
МО "Детловский сельсовет" 

6 Задачи подпрограммы  Улучшение санитарно-экологической обстановки,  
внешнего и архитектурного облика населенных пунктов 

7 Целевые индикаторы  количество заявок к участию в конкурсах на 
финансирование мероприятий по благоустройству 
территорий (не менее 1 ежегодно); 

доля граждан, привлеченных к работам по 
благоустройству, от общего числа граждан, 
проживающих в муниципальном образовании (20 % 
ежегодно); 

доля общей протяженности освещенных частей улиц, к 
общей протяженности улиц на конец года (увеличение с  
0 % в 2012 году до 100 % в 2014 году); 
     

8 Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы на 
период действия 
подпрограммы с 
указанием на 
источники 
финансирования по 
годам реализации 
подпрограммы 

Всего средств на реализацию подпрограммы: 362,34778-
тыс. руб., в т.ч. по годам: 
2014 год – 78,94518 тыс. руб.,  
2015 год – 76,18292 тыс. руб.,  
2016 год – 72,81968 тыс. руб. 
2017 год – 67,2 0000тыс. руб 
2018 год – 67,20000 тыс руб 
В том числе: 
средств бюджета МО : 339,10000тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год – 72,50000тыс. руб.,  



2015 год – 65,00000 тыс. руб.,  
2016 год – 67,20000 тыс. руб. 
2017 год – 67,20000 тыс. руб 
2017 год – 67,20000 тыс.руб 
средств районного бюджета: 23,24778тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год –6,445180 тыс. руб.,  
2015 год – 11,18292 тыс. руб.,  
2016 год – 5,61968 тыс. руб. 

9 Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Детловского сельсовета  представляет 
ежеквартальный  отчет об исполнении подпрограммы не 
позднее 10 числа второго месяца, следующего за 
отчетным, годовой отчет представляется до 1 марта года, 
следующего за отчетным 

 
 

Раздел 1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы 

 
Необходимость развития экономики поселения и улучшения условий жизни 

населения. 
             В настоящее время население поселения составляет 530 чел. 
             В последние годы в поселении проводится целенаправленная работа по 
благоустройству населенных пунктов. 
             В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 
проблем. 
             Благоустройство населенных пунктов поселения не отвечает современным 
требованиям. 
             Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание сельских 
улиц. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и 
захоронения бытовых и промышленных отходов.  
            Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, 
наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 
            Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока 
комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 
конкретных практических действий. 
          Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных 
свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в 
больших масштабах бытовых отходов и негативное их воздействие на окружающую среду 
является одной их главных проблем обращения с отходами. 
          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 
территорий организации, расположенные на территории поселения.  
          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется 
участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной 
власти. 
         Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения 
необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 
окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет 
способствовать повышению уровня и комфортного проживания граждан. 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 
 

2.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных 
пунктов 

   Для определения комплекса проблем, подлежащих решению, проведен анализ 
существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен 



по трем показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи 
и направления деятельности при осуществлении программы. 

2.2 Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, а также граждан, 
занимающихся благоустройством  населенных пунктов 

   В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, занимающиеся 
комплексным благоустройством на территории Детловского сельсовета. В связи с этим 
требуется привлечение предприятий, организаций и учреждений, расположенных на 
территории сельсовета, а также населения и  для решения существующих проблем.  

Данная подпрограмма направлена на повышение уровня благоустройства 
территории населенных пунктов Детловского сельсовета: 
- улучшение эстетического вида поселения; 
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству 
прилегающей к домам территорий; 
- повышение общего уровня благоустройства поселения; 
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных 
территориях, ликвидация свалок бытового мусора. 

 
Раздел 3. Источникам финансирования подпрограммы   

 

   Финансирование мероприятий, предусмотренных данной подпрограммой  по 
благоустройству населенных пунктов, производится из средств местного бюджета. 

 
Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль  

за ходом реализации подпрограммы 
 

 
1. «Реализацию подпрограммы осуществляет администрация Детловского 

сельсовета. 

2. Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств краевого и 

местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью. 

3. Главным распорядителем средств является администрация Детловского 

сельсовета. 

В рамках реализации подпрограммы запланирована реализация следующих 

мероприятий:  

 - за счет средств местного бюджета: 

1. Мероприятие 1.2 осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» заключением договора на поставку 

электроэнергии с единственным поставщиком. Расчеты осуществляются 

трижды в месяц: предоплата (10 и 30%) и основной платеж на 

основании счетов-фактур и соответствуют утвержденным лимитам 

потребления электроэнергии. 

2. Мероприятие 1.3 осуществляется в соответствии с заключенными 

договорами о совместной деятельности по организации проведения 

оплачиваемых общественных работ. Администрация Детловского 

сельсовета принимает на общественные работы безработных граждан, 

оплачивая фактически отработанное ими время. Зарплата начисляется 

из расчета МРОТ и перечисляется на банковские карты работников. 

Начисления на оплату труда в размере 30,2% перечисляются один раз в 

месяц во все фонды. 

3. Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 



информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, 

включающую качественные и количественные характеристики состояния установленной 

сферы деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации 

Подпрограммы, и фактически достигнутое состояние; 

сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с 

обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы  

в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых 

результатах (с указанием причин); 

анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, 

повлиявших на их реализацию (не реализацию) 

 

Раздел 5  Управление и контроль за ходом реализации подпрограммы  

 

1. Для организации контроля за ходом реализации Подпрограммы  

администрация Детловского сельсовета разрабатывает план поквартального 

распределения бюджетных ассигнований на текущий год, а так же план 

достижения значений показателей результативности в соответствии с 

приложением №1 к паспорту Программы 

2. Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств 

краевого и местного бюджета, и контролируется администрацией Детловского 

сельсовета и службой финансово-экономического контроля администрации 

Курагинского района. 

3. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется 

органами местного самоуправления. 

 

Раздел 6 Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 

формирование активной позиции у населения по решению вопросов местного 

значения; 

создание благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха 

населения; 

улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего  

и архитектурного облика населенных пунктов; 

привлечение населения к общественным работам; 

повышение уровня заинтересованности граждан в защите и сохранении природной 

среды. 

 

       Мероприятия Подпрограммы приведены в приложении № 2  

к Подпрограмме 

 



                                                     Приложение 1 

                                                                       к подпрограмме 1 

                                                                                               «Благоустройство населенных пунктов», 

                                                                 реализуемая в рамках   

                                                                            муниципальной программы 

                                                                                                                                      «Обеспечение жизнедеятельности муниципального 

                                                                                                                                       образования Детловский сельсовет                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                              

                                                                                                    

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

«Благоустройство населенных пунктов 

муниципального образования Детловский сельсовет» 

 

№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2014 год 

2015 

год 
2016 год 2017 год 2018 год 

Цель: Повышение комфортности жизнедеятельности в МО "Детловский сельсовет" 

Задача: Улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов 

1 Количество офрмленных заявок 

на участие в конкурсах на 

финансирование мероприятий по 

благоустройству территорий 

(ежегодно) 

шт 

Администрация 

Детловского 

сельсовета 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

3 

 

2 Доля общей протяженности 

освещенных частей улиц, 

проездов, к общей протяженности 

улиц, проездов на конец года 

% 

форма 

статистическое 

наблюдение 

 

100 100 100 100 100 

4 Доля граждан, привлеченных к 

работам по благоустройству, от 

общего числа граждан, 

проживающих в МО Детловский 

сельсовет 

% 

форма 

статистическое 

наблюдение 

 

23 24 25 25 25 

Глава  сельсовета                                                                   Н.А.Антонова            



 

 

           Приложение № 2  

к подпрограмме «Благоустройство населенных 

пунктов», реализуемая в рамках муниципальной 

программы «Обеспечение жизнедеятельности 

муниципального образования Детловский сельсовет»   

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Благоустройство населенных пунктов.» 

с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

     08 1          

№ 

п/п 

Наимено

вание  

програм

мы, 

подпрог

раммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемы

й 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприят

ия 

 (в 

натуральн

ом 

выражени

и) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на  

2014 -

2018 годы 

Цель. Повышение комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном образовании Детловский сельсовет 

  Итого  

по 

              78,94518 76,18292 72,81968 67,20000 67,20000 362,34778   



задаче 1 

1 Задача 1. Улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов 

муниципального образования Детловский сельсовет 

  

1.2 Уличное 

освещен

ие  

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия  

Детловск

ий 

сельсовет 

810 0503 01 100 81030 244 72,50000 65,00000 67,20000 67,20000 67,20000 339,10000 Покупка 

электриче

ской 

энергии 

(мощности

) 

1.3 Организ

ация, 

проведе

ние 

оплачив

аемых, 

обществ

енных 

работ 

  

810 0503 01 100 83570 244 6,44518 11,18292 5,61968     23,24778 Задейство

ван 

1человек 

  Итого 

по 

програм

ме 

              78,94518 76,18292 72,81968 67,20000 67,20000 362,34778   

                

Глава сельсовета        Н.А.Антонова 

 



   

Приложение № 3 

к подпрограмме « Благоустройство населенных пунктов» в рамках 

реализации муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Детловский 

сельсовет»  

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

 Подпрограмме 1 «Благоустройство населенных пунктов» с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, 

краевого и районного бюджета  

         

Статус  Наименовани

е  

муниципальн

ой 

программы, 

муниципальн

ой 

подпрограмм

ы 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на   

2014-2018 

годы 

Подпрогра

мма 1 

Благоустройс

тво 

населенных 

пунктов  

Всего  78,94518 76,18292 72,81968 67,20000 67,20000 362,34778 

в том числе :             

Бюджет муниципального 

образования  Детловский 

сельсовет 

72,50000 65,00000 67,20000 67,20000 67,20000 339,10000 

федеральный 

бюджет 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000   0,00000 

краевой бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000   0,00000 

районный бюджет 6,44518 11,18292 5,61968     23,24778 

         



Глава  сельсовета  Н.А.Антонова 

         



                                    Приложение №1 
                                                          к муниципальной программе 

                                                                                  "Обеспечение жизнедеятельности  
                                               муниципального образования  

                                                  Детловский сельсовет" 
                                                                                     

 
Паспорт 

Подпрограммы 2 «Ремонт и содержание улично-дорожной сети», реализуемой в 
рамках муниципальной программы   

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования 
 Детловский сельсовет»  

 
№ 
п/п 

Наименование абзаца 
подпрограммы 

 
Содержание 

1 Наименование 
подпрограммы 

Ремонт и содержание улично-дорожной сети 

2 Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Обеспечение жизнедеятельности муниципального 
образования Детловский сельсовет (далее – программа) 

3 Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
подпрограммы  

Администрация Детловского  сельсовета  
 

4 Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы, 
главные 
распорядители 
бюджетных средств  
 
 
Цель подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация Детловского сельсовета  
 
 
 
 
 
 
 
Повышение комфортности условий жизнедеятельности в 
муниципальном образовании Детловский сельсовет 
 

5 Задачи подпрограммы  Повышение уровня транспортно-эксплуатационного 
состояния автомобильных дорог местного значения, включая 
улично-дорожную сеть населенных пунктов муниципального 
образования. 

6 Целевые индикаторы       доля протяженности автомобильных дорог местного 
значения, в отношении которых проведен ремонт в общей 
протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (5 % ежегодно);. 

   
8 Объемы и источники 

финансирования 
подпрограммы на 
период действия 
подпрограммы с 
указанием на 
источники 
финансирования по 
годам реализации 

Всего средств на реализацию подпрограммы: 1201,17021-тыс. 
руб., в т.ч. по годам: 
2014 год –82,22600тыс. руб.,  
2015 год –  449,42209тыс. руб.,  
2016 год – 567,52212 тыс. руб. 
2017 год – 50,200000тыс. руб 
2018 год – 51,800000тыс. руб 
В том числе: 
средств бюджета МО: 419,73421 тыс. руб., в т.ч.: 



подпрограммы 2014 год –82,226тыс. руб.,  
2015 год –  117,98609тыс. руб.,  
2016 год – 117,52212 тыс. руб. 
2017 год – 50,20000тыс. руб 
2018 год –51,80000тыс. руб 
средств краевого бюджета: 781,43600тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год – 0,00 тыс. руб.,  
2015 год – 331,43600 тыс. руб.,  
2016 год – 450,00000 тыс. руб. 
2017 год – 0,00 тыс. руб.,  
2018 год – 0,00 тыс. руб. 

9 Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Детловского сельсовета  представляет 
ежеквартальный  отчет об исполнении подпрограммы не 
позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным, 
годовой отчет представляется до 1 марта года, следующего за 
отчетным. 

 
Раздел 1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы 
 

Протяженность улично-дорожной сети составляет 6,3 км. Удельный вес 
протяженности с гравийно-песчаным покрытием улиц, переулков в муниципальном 
образовании Детловский сельсовет в 2012 году составил 80 процентов. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного 
самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на 
перспективу строительство и ремонт дорог местного значения.    

Финансирование дорожных работ из местного бюджета практически  
не осуществляется и носит разовый характер при наступлении критических ситуаций, а 
также в целях устранения предписаний надзорных органов, при условии незначительных 
затрат.  

 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 
 

       Основными  целями  и задачами подпрограммы являются 
      улучшение уровня состояния автомобильных дорог местного значения, включая 
улично-дорожную сеть населенных пунктов Детловского сельсовета; 

     проведение ремонта дорог общего значения. 

           
 

Раздел 3. Источникам финансирования подпрограммы   
 

   Финансирование мероприятий, предусмотренных данной подпрограммой  по 
благоустройству населенных пунктов, производится из средств местного бюджета с 
привлечением средств краевого бюджета. 

 
Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль  

за ходом реализации подпрограммы 
1. Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета, а также за 
счет привлечения средств краевого бюджета, поступающих на реализацию отдельных 

мероприятий. 
  2. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Детловского сельсовета. 

  3. Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 



  4. Получателем бюджетных средств является Администрация Детловского 

сельсовета». 

  5. Средства из краевого бюджета предоставляются на: 

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

городских и  сельских поселений с учетом софинансирования в размере 0,1% от общего 

объема предоставляемых средств; 

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения городских округов местного значения с численностью населения менее 

90 тыс человек, городских и сельских поселений, с учетом софинансирования в размере 

3% от общего объема предоставляемых средств. 

  6. Средства краевого бюджета предоставляются на основании Соглашений о 

предоставлении средств, заключенного между Администрацией Детловского сельсовета и 

Курагинского района, при условии предоставления выписки из решения сельского Совета 

депутатов с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов бюджетной классификации РФ, подтверждающую долевое участие 

Администрации Детловского сельсовета в финансировании расходов. 

  7. Средства краевого бюджета имеют целевое назначение и не могут быть 

направлены на  реализацию других мероприятий. Ответственность за нецелевое и 

неэффективное использование средств несет Администрация Детловского сельсовета. 

  8. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур 

размещения заказа, возвращаются в вышестоящий бюджет. 

  9. Администрация Детловского сельсовета, ежеквартально в срок не позднее 10 

числа месяца, следующего за отчетным, и ежегодно в срок не позднее 20 января года, 

следующего за отчетным предоставляет в Администрацию Курагинского района отчет об 

использовании целевых средств и несет ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в материалах.» 

 

Раздел 5. Управление и контроль за ходом реализации подпрограммы  
  

1.     Для организации контроля за ходом реализации Подпрограммы  администрация 

Детловского сельсовета разрабатывает план поквартального распределения 

бюджетных ассигнований на текущий год, а так же план достижения значений 

показателей результативности в соответствии с приложением №1 к паспорту 

Программы 

2.     Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого и 

местного бюджета, и контролируется администрацией Детловского сельсовета и 

службой финансово-экономического контроля администрации Курагинского района. 

3. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется органами 

местного самоуправления  



                                                                                                                                        Приложение 1  

                                                                        к подпрограмме 2 

                                                                            «Ремонт и содержание улично 

                                                        дорожной сети" 

                                                                            муниципальной программы 

                                                                                                                                      «Обеспечение жизнедеятельности муниципального  

                                                                                                                                        образования Детловский сельсовет                                                 

                                                               

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

«Ремонт и содержание улично-дорожной сети» 

 

№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 
2017 год 2018 год 

Цель: Повышение комфортности жизнедеятельности в МО "Детловский сельсовет" 

Задача: Повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения, включая 

улично-дорожную сеть населенных пунктов муниципального образования 

4 Доля протяженности 

автомобильных дорог местного 

значения, в отношении которых 

проведен ремонт в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

% 

форма 

статистическое 

наблюдение 

 

8 8 8 10 10 

 

     

 

 

Глава  сельсовета                                                                    Н.А.Антонова 

 



          Приложение № 2  

к подпрограмме «Ремонт и содержание улично-

дорожной сети», реализуемая в рамках муниципальной 

программы «Обеспечение жизнедеятельности 

муниципального образования Детловский сельсовет»   

                 

            Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Ремонт и содержание улично-дорожной сети» 

     08 2           

№ 

п/п 

Наименов

ание  

программ

ы, 

подпрогр

аммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидае

мый 

результа

т от 

реализац

ии 

подпрог

раммног

о 

меропри

ятия 

 (в 

натураль

ном 

выражен

ии) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на 

2014 -2018 

годы 

Цель.Повышение комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном образовании Детловский сельсовет 



  Итого  по 

задаче 1 

                82,2260 449,4221 567,5221 50,2000 51,8000 746,6702   

1 Задача 1. повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего назначения, включая 

улично-дорожную сеть населеных пунктов муниципального образования Детловский сельсовет 

  

  Субсидия 

бюджета

м 

муниципа

льных 

образован

ий 

Краснояр

ского 

края на 

содержан

ие 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

городски

х округов, 

городски

х и 

сельских 

поселени

й 

Краев

ой 

бюдж

ет 

810 0409 01 2 00 75080 244   60,00000       60,00000 Содержа

ние 

дорог 

(очистка 

от снега) 



  Расходы 

на 

капитальн

ый 

ремонт и 

ремонт 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

городски

х округов 

численно

сть 

населения 

менее 90 

тыс 

человек 

городски

х и 

сельских 

поселени

й за счет 

средств 

дорожног

о фонда 

Краев

ой 

бюдж

ет 

810 0409 01 2 00 75940 244   271,43600       271,43600 Ремонт 

дорог на 

террито

рии 

муницип

ального 

образова

ния 



1.1. Содержан

ие 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

назначени

я за счет 

акцизов 

Бюдж

ет 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я  

Детло

вский 

сельс

овет 

810 0409 01 2 00 81020 244 53,08600 48,36709 69,95681 50,20000 51,80000 273,40990 улучшен

ие 

состоян

ия 

покрыти

я 

автомоб

ильных 

дорог 

  Содержан

ие 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

назначени

я за счет 

средств 

местного 

бюджета 

Бюдж

ет 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я  

Детло

вский 

сельс

овет 

810 0409 01 2 00 82030 244 29,14000 61,41592 43,06531     133,62123 улучшен

ие 

состоян

ия 

покрыти

я 

автомоб

ильных 

дорог 

  Софинанс

ирование 

субсидии 

на 

содержан

ие 

автомоби

льных 

дорог 

Бюдж

ет 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я  

Детло

810 0409 01 2 00 85080 244   0,06000       0,06000 Содержа

ние 

дорог 

(очистка 

от снега) 



общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

городски

х округов, 

городски

х и 

сельских 

поселени

й 

вский 

сельс

овет 

  Софинанс

ирование 

на 

капитальн

ый 

ремонт и 

ремонт 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

городски

х округов 

численно

сть 

населения 

менее 90 

Бюдж

ет 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я  

Детло

вский 

сельс

овет 

810 0409 01 2 00 85940 244   8,14308       8,14308 Ремонт 

дорог на 

террито

рии 

муницип

ального 

образова

ния 



тыс 

человек 

городски

х и 

сельских 

поселени

й за счет 

средств 

дорожног

о фонда 

  Субсидия 

на 

осуществ

ление 

дорожной 

деятельно

сти в 

отношени

и 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения  

по 

направле

нию 

капитальн

ый 

ремонт и 

Краев

ой 

бюдж

ет 

810 0409 01 2 00 73930 244     450,00000       Ремонт 

дорог на 

террито

рии 

муницип

ального 

образова

ния, 

содержа

ние 

дорог 

(очистка 

от снега, 

грейдер

овка 

дорог ) 



ремонт 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения  

  Софинанс

ирование 

на 

осуществ

ление 

дорожной 

деятельно

сти в 

отношени

и 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения  

по 

направле

нию 

капитальн

ый 

Бюдж

ет 

муни

ципал

ьного 

образ

овани

я  

Детло

вский 

сельс

овет 

810 0409 01 2 00 S3930 244     4,50000         



ремонт и 

ремонт 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользован

ия 

местного 

значения 

  Итого по 

подпрогр

амме 

                82,22600 449,42209 567,52212 50,20000 51,80000 1 201,17021   

                  

                 

Глава  сельсовета        Н.А.Антонова 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение № 3 

к подпрограмме « Ремонт и содержание улично-дорожной сети» в рамках реализации 

муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Детловский сельсовет»  

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

 Подпрограмме 2 «Ремонт и содержание улично-дорожной сети» с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, 

краевого и районного бюджета  

         

Статус  Наименов

ание  

муниципа

льной 

программ

ы, 

муниципа

льной 

подпрогр

аммы 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на   

2014-2018 

годы 

Подпр

ограмм

а 2 

Ремонт и 

содержан

ие 

улично-

дорожной 

сети 

Всего  82,22600 449,42209 567,52212 50,20000 51,80000 1 201,17021 

в том числе :            

Бюджет 

муниципального 

образования  

Детловский сельсовет 

82,22600 117,98609 117,52212 50,20000 51,80000 419,73421 

федеральный 

бюджет 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000   0,00000 

краевой 

бюджет 

0,00000 331,43600 450,00000 0,00000   781,43600 



районный 

бюджет 

          0,00000 

         

Глава сельсовета  Н.А.Антонова 



Приложение №2    

                                                        к муниципальной программе  

                                                                          «Обеспечение жизнедеятельности                           

                                                                     муниципального образования 

                                                          Детловский сельсовет» 

                                                    

  

Подпрограмма 3 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского сельсовета», 

реализуемая в рамках  муниципальной программы 

«Обеспечение  жизнедеятельности населения муниципального образования Детловский 

сельсовет» 

 

2. Паспорт подпрограммы  

 

№ 

п/п 

Наименование 

абзаца паспорта 

программы 

Содержание 

1 Наименование 

муниципальной  

подпрограммы 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма 

на территории Детловского сельсовета» (далее – 

Подпрограмма) 

2 Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

Подпрограмма 

Муниципальная программа «Обеспечение  

жизнедеятельности населения муниципального 

образования Детловский сельсовет»   

 

 

                                                                                   

 

3 Исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация  Детловского  сельсовета 

4 Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация муниципального образования Детловский 

сельсовет 

5 Цель 

Подпрограммы  

 

Повышение комфортности условий жизнедеятельности 

муниципального образования Детловский сельсовет 

6 Задача 

Подпрограммы 

Профилактика терроризма и экстремизма на территории  

муниципального образования Детловский сельсовет.   

 

7 Целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

доля граждан, привлеченных к мероприятиям по 

противодействию терроризма, от общего числа граждан, 

проживающих в муниципальном образовании (ежегодно 

50,00%). 

8 Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

4,70000 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в 

том числе по годам: 

2014 год – 1,00000 тыс. рублей; 

2015 год –0,70000 тыс. рублей; 

2016 год –1,00000 тыс. рублей. 



2017 год –1,00000 тыс. рублей 

2018 год –1,00000 тыс. рублей 

9 Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Подпрограммы 

 

Администрация Детловского сельсовета 

 

 

2. Основные разделы Подпрограммы 

 

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

Подпрограммы 

 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, 

реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления 

муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений. Большая часть 

вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми 

социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека. 

В настоящее время муниципальное образование Детловский сельсовет при реализации 

полномочий по решению вопросов местного значения столкнулось с рядом проблем.  

 Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования 

Детловский сельсовет:  

-наблюдается высокий уровень изношенности муниципального имущества;  

-создание комфортных условий в сфере обеспечения  пожарной безопасности;  

-профилактика терроризма и экстремизма на территории  Детловского сельсовета;  

-противодействие и профилактика коррупции на территории муниципального образования. 

Обеспечение условий профилактики терроризма и экстремизма на территории  Детловского  

сельсовета позволит: не допустить совершения террористических акций и экстремистских 

проявлений; создание системы профилактических мер антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности;  укрепить техническую защищенность критически 

важных объектов и объектов с массовым пребыванием людей; повысить уровень подготовки 

сил, привлекаемых к нейтрализации  террористических актов и населения по действиям при 

угрозе их совершения.  

Проведение   мероприятий по предупреждению коррупции, выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции), пресечение, раскрытие и 

расследование коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией), минимизация и 

ликвидация последствий коррупционных правонарушений. 

 

1.  Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы 

 

Исполнителем Подпрограммы, главным распорядителем бюджетных средств является 

Администрация Детловского сельсовета. 

Целью Подпрограммы является повышение комфортности условий жизнедеятельности 

муниципального образования Детловский сельсовет.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: 

1. Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Детловского сельсовета. 



Выбор мероприятий Подпрограммы обусловлен целями и задачами, которые призвана 

решить Подпрограмма.  

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, 

являются: 

- доля граждан, привлеченных к мероприятиям по противодействию терроризма, от общего 

числа граждан, проживающих в муниципальном образовании (ежегодно 50%). 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по годам ее 

реализации приведен в приложении № 1 к Подпрограмме. 

 

2.  Механизм реализации Подпрограммы 

 

1. «Реализацию подпрограммы осуществляет администрация Детловского сельсовета. 

2. Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в 

соответствии со сводной бюджетной росписью. 

3. Главным распорядителем средств местного бюджета является администрация 

Детловского сельсовета – в отношении средств местного бюджета, направляемых в форме 

оплаты товаров, работ и услуг, поставляемых (выполняемых, оказываемых) по договорам, 

заключаемым в соответствии с мероприятиями 1.1 перечня мероприятий. 

4. Мероприятие 1.1 перечня мероприятий по приобретению листовок, буклетов, плакатов с 

текстом антитеррористической направленности. Реализация мероприятия осуществляется 

заключением договора, предметом которого является поставка товара (печатная 

продукция) и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

5. Годовой отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 

 - информацию об основных результатах, достигнутых в отчетном году, включающую 

качественные и количественные характеристики состояния установленной сферы 

деятельности, которые планировалось достигнуть в ходе реализации Подпрограммы, и 

фактически достигнутое состояние; 

 - сведения о достижении значений целевых индикаторов Подпрограммы с обоснованием 

отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты; 

 - описание результатов реализации мероприятия Подпрограммы  

в отчетном году, а так же информацию о запланированных, но не достигнутых результатах 

(с указанием причин); 

 - анализ последствий не реализации мероприятия Подпрограммы и анализ факторов, 

повлиявших на их реализацию (не реализацию).» 

 

Раздел 2.4    Управление и контроль за ходом реализации подпрограммы  

 

1. Для организации контроля за ходом реализации Подпрограммы  администрация 

Детловского сельсовета разрабатывает план поквартального распределения бюджетных 

ассигнований на текущий год, а так же план достижения значений показателей 

результативности в соответствии с приложением №1 к паспорту Программы 

2. Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого и 

местного бюджета, и контролируется администрацией Детловского сельсовета и службой 

финансово-экономического контроля администрации Курагинского района. 

3. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется органами 

местного самоуправления. 



 

 

2.5 Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 

- обеспечение условий профилактики терроризма и экстремизма на территории  Детловского  

сельсовета;  

 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит обеспечить безопасность 

жизнедеятельности населения муниципального образования Детловский сельсовет  

 

Мероприятия Подпрограммы приведены в приложении № 2  

к Подпрограмме. 

 

 

 



                                                                                                                                        Приложение 1  

                                                                        к подпрограмме 3 

                                                                            «Профилактика терроризма 

                                                                               и экстремизма на территории 

                                                                    Детловского сельсовета 

                                                                            муниципальной программы 

                                                                                                                                      «Обеспечение жизнедеятельности  

                                                                                                                                        муниципального образования 

                                                                                                                                        Детловский сельсовет» 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

муниципального образования Детловский сельсовет» 

 

№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2014 год 2015 год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Цель:Повышение комфортности условий жизнедеятельности муниципального образования Детловский сельсовет 

Задача:Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Детловский сельсовет 

4 Доля граждан, привлеченных к 

мероприятиям по 

противодействию терроризма и 

экстремизма,  от общего числа 

граждан, проживающих в 

муниципальном образовании 

% 

форма 

статистическое 

наблюдение 

 

50 50 50 50 50 

 

     

 

 

Глава  сельсовета                                                            Н.А.Антонова                                        

 



 

         Приложение № 2  

к подпрограмме «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Детловского 

сельсовета», реализуемая в рамках муниципальной 

программы «Обеспечение жизнедеятельности 

муниципального образования Детловский сельсовет»   

                

            Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского 

сельсовета» 

                

№ 

п/п 

Наименова

ние  

программы

, 

подпрогра

ммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

 (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2014 год 2015 

год 

2016 год 2017 год 2018 год Итого 

на 2014 

-2018 

годы 
 

Цель.Повышение комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном образовании Детловский сельсовет 



  Итого  по 

задаче 1 

              1,00000 0,70000 1,0000

0 

1,00000 1,00000 4,700

00 

  

1 Задача 1. Профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского сельсовета   

1.1. Профилакт

ика 

терроризма 

и 

экстремизм

а 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия  

Детловск

ий 

сельсовет 

810 0314 01 3 0080230 244 1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,700

00 

Организация 

проведения  

пропаганды  

в местах  

проведения 

досуга  

несовершенн

олетних  

и молодежи 

с целью  

разъяснения 

сущности  

экстремизма, 

его  

истоков и 

последствий 

(изготовлени

е памяток 

(брошюр) до 

500 шт 

ежегодно)  

  Итого по 

подпрогра

мме 

              1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,700

00 

  

                

                

Глава сельсовета       Н.А.Антонова 



 

 

   

Приложение № 3 

к подпрограмме « Профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского 

сельсовета» в рамках реализации муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Детловский сельсовет»  

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

 Подпрограмме 3  «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Детловского сельсовета» с учетом источников финансирования, в том 

числе средств федерального, краевого и районного бюджета  

         

Статус  Наименовани

е  

муниципальн

ой 

программы, 

муниципальн

ой 

подпрограмм

ы 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на   

2014-2018 

годы 

Подпрогра

мма 3 

Профилактик

а терроризма 

и экстремизма 

на территории 

Детловского 

сельсовета 

Всего  1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,70000 

в том числе :             

Бюджет 

муниципального 

образования  

Детловский 

сельсовет 

1,00000 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 4,70000 

федеральн 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000   0,00000 



ый бюджет 

краевой 

бюджет 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000   0,00000 

районный 

бюджет 

          0,00 

         

Глава  сельсовета  Н.А.Антонова 



                                    
 
 
 

                                    Приложение №1 
                                                          к муниципальной программе 

                                                                                  "Обеспечение жизнедеятельности  
                                               муниципального образования  

                                                  Детловский сельсовет" 
                                                                                     

 
Паспорт 

Подпрограммы 4 «Пожарная безопасность», реализуемой в рамках муниципальной 
программы   

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования 
 Детловский сельсовет»  

 
№ 
п/п 

Наименование абзаца 
подпрограммы 

 
Содержание 

1 Наименование 
подпрограммы 

Пожарная безопасность 

2 Наименование 
муниципальной 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Обеспечение жизнедеятельности муниципального 
образования Детловский сельсовет (далее – программа) 

3 Муниципальный 
заказчик - 
координатор 
подпрограммы  

Администрация Детловского  сельсовета  
 

4 Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы, 
главные 
распорядители 
бюджетных средств  
 
 
Цель подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация Детловского сельсовета  
 
 
 
 
 
 
 
Повышение комфортности условий жизнедеятельности в 
муниципальном образовании Детловский сельсовет 
 

5 Задачи подпрограммы  Обеспечение мероприятий по профилактики пожаров 
6 Целевые индикаторы  Количество весеннее-осенних возгораний 
   
8 Объемы и источники 

финансирования 
подпрограммы на 
период действия 
подпрограммы с 
указанием на 
источники 
финансирования по 
годам реализации 
подпрограммы 

Всего средств на реализацию подпрограммы: 9,81800-тыс. 
руб., в т.ч. по годам: 
2014 год –0,00тыс. руб.,  
2015 год –  0,00тыс. руб.,  
2016 год – 9,81800 тыс. руб. 
2017 год – 0,00тыс. руб 
2018 год – 0,00тыс. руб 
В том числе: 
средств бюджета МО: 0,46800 тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год –0,00тыс. руб.,  
2015 год –  0,00 тыс. руб.,  



2016 год – 0,46800 тыс. руб. 
2017 год – 0,00 тыс. руб 
2018 год – 0,00 тыс. руб 
средств краевого бюджета: 9,35000 тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год – 0,00 тыс. руб.,  
2015 год – 0,00 тыс. руб.,  
2016 год – 9,3500 тыс. руб. 
2017 год – 0,00 тыс. руб.,  
2018 год – 0,00 тыс. руб. 

9 Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Детловского сельсовета  представляет 
ежеквартальный  отчет об исполнении подпрограммы не 
позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным, 
годовой отчет представляется до 1 марта года, следующего за 
отчетным. 

 
Раздел 1. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

подпрограммы 
 

 На территории МО «Детловский сельсовет» отсутствует опорный пункт пожарной 
охраны. До районного центра расстояние 45 км, пожарная машина будет ехать 
приблизительно 30 минут за это время может выгореть не одно подворье. До ближайших 
сел, где есть пожарные дружины с соответствующим снаряжением тоже путь довольно 
таки неблизкий. На территории сельсовета нет крупного сельхоз производства. Вокруг 
деревень сплошная сухая поросль которая в считанные минуты может загореться, 
особенно в сухую ветреную весеннюю погоду.  

В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного 
самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, направленных на 
профилактику пожаров: приобретение инвентаря, обустройство противопожарных пирсов, 
обслуживание гидрантов, опашка минерализированных полос и т.п., с привлечением 
средств краевого бюджета 

 
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 
 

       Основными  целями  и задачами подпрограммы являются 
      улучшение противопожарной обстановки; 

     проведение мероприятий первичной первичной пожарной безопасности: 

- Приобретение специальной и боевой одежды для пожарных добровольцев 

- Приобретение передвижных пожарных комплексов или передвижных пожарно-

спасательных комплексов 

- Приобретение пожарных мотопомп 

- Материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участие в 

профилактике и тушении пожаров 

- Материальное стимулирование работы внештатных инструкторов пожарной 

профилактики за проведение обследования и проверки противопожарного состояния 

объектов жилого назначения, других объектов, проведение   противопожарной агитации и 

пропаганды среди населения 

- Ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного водопровода 

- Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения 

(пожарным водоемам, пирсам, гидрантам) 

- Установка указателей  гидрантов и водоемов (водоисточников) 

- Монтаж и ремонт в  помещениях насосных станций противопожарного водопровода 

прямой  телефонной связи с пожарной охраной 

- Устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не 

менее 12 х 12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и 

забора воды 



- Устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях для отбора воды 

пожарной техникой 

- Установка пожарных водоемов  

- Пополнение пожарных водоемов запасами воды 

- Устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках  
- Приобретение емкостей для воды объемом более 0,2 куб. метра для каждого 
муниципального жилого строения 
- Приобретение первичных средств пожаротушения: переносные и передвижные 

огнетушители (воздушно-пенные, порошковые, углекислотные), пожарные краны и 

средства обеспечения их использования (пожарные рукава, пожарные стволы, переходные 

головки, резиновые уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной ручкой, ведро, комплект 

для резки электропроводов: ножницы, диэлектрические боты и коврик, асбестовое 

полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), 

лопата штыковая, лопата соковая, вилы, тележка для перевозки оборудования, емкость 

для хранения воды объемом 0,2 куб. метра; 0,02 куб. метра, ящик с песком 0,5 куб. метра, 

насос ручной, рукав Ду 18-20 длиной 5 метров, защитный экран 1,4 х 2 метра, стойки для 

подвески экранов 

- Перезарядка огнетушителей 

- Ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации   

- Приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения людей на - случай 

пожара  

- Устройство минерализованных защитных противопожарных полос 
- Организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности 

Раздел 3. Источникам финансирования подпрограммы   
 

   Финансирование мероприятий, предусмотренных данной подпрограммой  по 
благоустройству населенных пунктов, производится из средств местного бюджета с 
привлечением средств краевого бюджета. 

 
Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль  

за ходом реализации подпрограммы 
1. Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета, а также за 
счет привлечения средств краевого бюджета, поступающих на реализацию отдельных 

мероприятий. 
  2. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Детловского сельсовета. 

  3. Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

  4. Получателем бюджетных средств является Администрация Детловского 

сельсовета». 

  5. Средства из краевого бюджета предоставляются на: 

- Приобретение специальной и боевой одежды для пожарных добровольцев 

- Приобретение передвижных пожарных комплексов или передвижных пожарно-

спасательных комплексов 

- Приобретение пожарных мотопомп 

- Материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участие в 

профилактике и тушении пожаров 

- Материальное стимулирование работы внештатных инструкторов пожарной 

профилактики за проведение обследования и проверки противопожарного состояния 

объектов жилого назначения, других объектов, проведение   противопожарной агитации и 

пропаганды среди населения 



- Ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного водопровода 

- Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения 

(пожарным водоемам, пирсам, гидрантам) 

- Установка указателей  гидрантов и водоемов (водоисточников) 

- Монтаж и ремонт в  помещениях насосных станций противопожарного водопровода 

прямой  телефонной связи с пожарной охраной 

- Устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не 

менее 12 х 12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и 

забора воды 

- Устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях для отбора воды 

пожарной техникой 

- Установка пожарных водоемов  

- Пополнение пожарных водоемов запасами воды 

- Устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках  
- Приобретение емкостей для воды объемом более 0,2 куб. метра для каждого 
муниципального жилого строения 
- Приобретение первичных средств пожаротушения: переносные и передвижные 

огнетушители (воздушно-пенные, порошковые, углекислотные), пожарные краны и 

средства обеспечения их использования (пожарные рукава, пожарные стволы, переходные 

головки, резиновые уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной ручкой, ведро, комплект 

для резки электропроводов: ножницы, диэлектрические боты и коврик, асбестовое 

полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), 

лопата штыковая, лопата соковая, вилы, тележка для перевозки оборудования, емкость 

для хранения воды объемом 0,2 куб. метра; 0,02 куб. метра, ящик с песком 0,5 куб. метра, 

насос ручной, рукав Ду 18-20 длиной 5 метров, защитный экран 1,4 х 2 метра, стойки для 

подвески экранов 

- Перезарядка огнетушителей 

- Ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации   

- Приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения людей на - случай 

пожара  

- Устройство минерализованных защитных противопожарных полос 
- Организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности 

 

  6. Средства краевого бюджета предоставляются на основании Соглашений о 

предоставлении средств, заключенного между Администрацией Детловского сельсовета и 

Администрацией Курагинского района, при условии предоставления выписки из решения 

сельского Совета депутатов с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации РФ, подтверждающую 

долевое участие Администрации Детловского сельсовета в финансировании расходов. 

  7. Средства краевого бюджета имеют целевое назначение и не могут быть 

направлены на  реализацию других мероприятий. Ответственность за нецелевое и 

неэффективное использование средств несет Администрация Детловского сельсовета. 

  8. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения процедур 

размещения заказа, возвращаются в вышестоящий бюджет. 

  9. Администрация Детловского сельсовета, ежеквартально в срок не позднее 10 

числа месяца, следующего за отчетным, и ежегодно в срок не позднее 20 января года, 

следующего за отчетным предоставляет в Администрацию Курагинского района отчет об 

использовании целевых средств и несет ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в материалах.» 

 



Раздел 5. Управление и контроль за ходом реализации подпрограммы  
  

1.     Для организации контроля за ходом реализации Подпрограммы  администрация 

Детловского сельсовета разрабатывает план поквартального распределения 

бюджетных ассигнований на текущий год, а так же план достижения значений 

показателей результативности в соответствии с приложением №1 к паспорту 

Программы 

2.     Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого и 

местного бюджета, и контролируется администрацией Детловского сельсовета и 

службой финансово-экономического контроля администрации Курагинского района. 

3. Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется органами 

местного самоуправления  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                        Приложение 1  

                                                                        к подпрограмме 4 

                                                                          «Пожарная безопасность" 

                                                                            муниципальной программы 

                                                                                                                                      «Обеспечение жизнедеятельности муниципального  

                                                                                                                                        образования Детловский сельсовет                                                 
 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

«Пожарная безопасность» 
 

№  

п/п 

Цель, целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 
2014 год 

2015 

год 

2016 

год 
2017 год 2018 год 

Цель: Повышение комфортности жизнедеятельности в МО "Детловский сельсовет"   

Задача: обеспечение мероприятий по профилактике пожаров   

4 Количество весенне-осенних 

возгораний  
шт 

форма 

статистическое 

наблюдение 

 

  3 1 1 

 

     

Глава  сельсовета                                                                               Н.А.Антонова 

 

 

 

 

 



          Приложение № 2  

к подпрограмме «Пожарная безопасность», 

реализуемая в рамках муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального 

образования Детловский сельсовет»   

                 

            Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Пожарная безопасность» 

     08 2           

№

 

п/

п 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

 (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2014 

год 

 

 

2015 

год 

2016 год 2017 

год 

2018 

год 

Итого 

на 

2014 -

2018 

годы 

 

Цель.Повышение комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном образовании Детловский сельсовет 

  Итого  по задаче                 0,0000 0,0000 9,8180 0,0000 0,000 0,0000   



1 0 

1 Задача 1. Улучшение противопожарной обстановки   

  Субсидии на 

обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности  

Краевой 

бюджет 

810 0310 01 4 00 74120 244     9,35000       Устройство 

минерализи

рованных 

полос 

  Софинансировани

е на обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия  

Детловск

ий 

сельсовет 

810 0310 01 4 00 S4120 244     0,46800       Устройство 

минерализи

рованных 

полос 

  Итого по 

подпрограмме 

                0,00000 0,000

00 

9,81800 0,00000 0,000

00 

0,0000

0 

  

                  

                 

Глава  сельсовета        Н.А.Антонова 

 

 

 

 



 

 

   

Приложение № 3 

к подпрограмме « Пожарная безопасность» в рамках реализации муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности муниципального образования Детловский сельсовет»  

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

 Подпрограмме 4 «Пожарная безопасность» с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, краевого и районного 

бюджета  

         

Статус  Наименовани

е  

муниципальн

ой 

программы, 

муниципальн

ой 

подпрограмм

ы 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Итого на   

2014-2018 

годы 

Подпрогр

амма 4 

Пожарная 

безопасность 

Всего      9,81800     9,81800 

в том числе :           0,00000 

Бюджет 

муниципального 

образования  

Детловский 

сельсовет 

    0,46800     0,46800 

федеральн

ый бюджет 

    0,00000     0,00000 



краевой 

бюджет 

    9,35000     9,35000 

районный 

бюджет 

          0,00000 

         

Глава  сельсовета  Н.А.Антонова 

 


